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Abstrakt:

Bakalářská práce s názvem Činnost a úkoly Městské policie hl. m. Prahy v oblasti

bezpečnosti a krizového řízení se dělí na dvě části. V teoretické části je stručně popsán

vývoj obecní policie (městské policie), tak aby si čtenář utvořil představu, jak se městská

policie v průběhu let vyvíjela. V následujících kapitolách se budeme zabývat náborem

a předpoklady uchazečů o zaměstnání strážníka městské policie včetně rozsahu oprávnění

strážníků, které jako úřední osoby v souladu s právními předpisy České republiky

využívají. Následně popíšeme výcvik uvedených uchazečů se zaměřením na činnost

a úkoly městské policie, která se v případě úspěšné složení zkoušky stane jejich

každodenní rutinou.

Praktická část bude zaměřena na popsání samotné činnosti při plnění úkolů strážníků

Městské policie hl. m. Prahy včetně porovnání výsledků (statistik) činnosti Městské policie

hl. m. Prahy. Dále budou v praktické části prezentovány výsledky anonymního

nestandardizovaného dotazníku, který byl zaměřen, na vnímání činnosti Městské policie

hl. m. Prahy veřejností. V diskuzi bude provedena komparace výsledků dotazníkového

šetření s výsledky dalších autorů. Následně se budeme zabývat problémy v činnosti

Městské policie hl. m. Prahy a možnostmi jejich řešení.
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Abstract:

Bachelor s thesis titled Activity and task of the Municipal Police of the Capital City

of Prague in the area of security and crisis management is divided into two parts.

The theoretical part briefly describes the development of local police (municipal police),

so that the reader can make up an idea of how the municipal police has developer over the

years. In the following chapters we will deal with the recruitment and qualifications

o the municipal police o icer job applicants, including the scope o police o icers

authorizations, which they as persons in authority make use of in accordance with legal

regulations of the Czech Republic. Subsequently, we will describe training

of the mentioned applicants with the focus on activity and tasks of the municipal police,

which will in the case of passing the exam become their daily routine.

The practical part will focus on describing the actual activity in performing

the tasks of the Municipal Police officers of the Capital City of Prague, including

comparing the results (statistics) of the Municipal Police of the Capital City of Prague

activity. Further presented in the practikal part will bet he results of anonymous

nonstandardized uestionnaire, hich as ocused on public s perception of the Municipal

Police of the Capital City of Prague activity. The discussion will compare the results

of the questionnaire survey with the results of other authors. Subsequently, we will deal

with problems in the activity of the municipal Police of the Capital City of Prague and their

possible solutions.

Key words:

Local police, municipal police, police officer, legislative, Metropolitan authority of the

Capital City of Prague.
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1 Úvod

V poslední době se setkáváme prakticky každý den s výrazy, jako jsou zajištění

bezpečnosti nebo veřejného pořádku a potřeby zvýšené ochrany zejména života, zdraví

a majetku. Obecně jsou tato témata následně spojována s různými možnými hrozbami,

kterým čelíme a před kterými se musíme chránit. Tyto hrozby, které mají vliv

na bezpečnost nebo veřejný pořádek, však nejsou pro lidstvo ničím novým a z historického

hlediska se dá říct, že se uvedenou problematikou zabývá už od vzniku prvních civilizací.

Je zřejmé, že se lidé začali sdružovat do určitých společenství, neboť jim tato společnost

přinášela značné výhody. Začaly vznikat první osady, obce, města a současně vznikaly

i první omezení a nařízení, která měla za úkol zajistit v takto vzniklých společenstvích

pořádek a bezpečí. K zajištění pořádku na takto územně vymezených hranicích,

byly zřizovány nebo najímány ozbrojené jednotky, které se v průběhu let organizačně

vyvíjely a stejně tak se vyvíjely jejich metody ochrany a svěřené pravomoci.

Tématem této bakalářské práce je činnost a úkoly Městské policie hl. m. Prahy

v oblasti bezpečnosti a krizovém řízení. Uvedené téma jsem si vybral z důvodu toho,

že v řadách Městské policie hl. m. Prahy působím již třináct let a daná problematika

je mi za tuto dobu blízká. V současné době pracuji jako odborný re erent kontroly

Obvodního ředitelství Městské policie Prahy 3 a prakticky každý den komunikuji

s veřejností na témata činnosti strážníků Městské policie hl. m. Prahy a jejich pravomocí.

Mezi další úkoly odborných re erentů kontroly na jednotlivých obvodních ředitelstvích

patří také kontrola výkonu hlídkové činnosti strážníků a dohled na plnění jim svěřených

úkolů. Strážníci městské policie při plnění úkolů často menší či větší měrou zasahují

do práv a svobod občanů, což bývá osobami, proti kterým zákrok nebo úkon směřuje,

negativně vnímáno a stává se často předmětem stížností. Stížnosti proti zasahujícím

strážníkům pramení zejména z neznalosti právních předpisů České republiky.

Na druhou stranu strážník městské policie je ze zákona úřední osobou, které jsou

v souvislosti s plněním úkolů poskytnuty určité pravomoci a povinnosti. Proto je znalost

právních předpisů vztahujících se k činnosti strážníka důrazně vyžadována a uchazeči

o toto povolání procházejí čtyřměsíčním školením ve Vzdělávacím institutu Městské

policie hl. m. Prahy. Případné další rozšiřování znalostí a sjednocování postupů strážníků

při plnění svěřených úkolů jsou dále doplňovány a koordinovány vedením Městské policie

hl. m. Prahy. V konečném výsledku však cesta uchazeče o práci strážníka, která začíná

souborem přijímacích testů, pokračuje úspěšným složením zkoušky před komisí
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Ministerstva vnitra, končí a zároveň začíná u zabezpečování místních záležitostí veřejného

pořádku v obci, respektive v našem případě v hl. m. Praze. Při této činnosti se na strážníka

obrací lidé s žádostmi o pomoc, kterou je strážník v rozsahu svých oprávnění povinen

poskytnout a záleží pouze na kvalitě jeho pro esionálního vystupování, jak je pomoc

provedena. Stejně tak se strážník v rámci svého povolání setká se spoustou mimořádných

událostí, na které musí umět většinou během několika vteřin správně a adekvátně

zareagovat. Vzhledem k tomu, že strážník svojí činnost vykonává ve stejnokroji,

je na veřejnosti poměrně snadno rozeznatelný a veřejnost jeho činnost často se zájmem

sleduje a hodnotí. Obecně lze říct, že každá i sebemenší chyba strážníka je veřejností

vnímána velice negativně a často dopodrobna mediálně rozebírána. K tomuto trendu

přispívá zejména dnešní doba, kdy možností natočit činnost strážníka na veřejnosti

a zveřejnit video prostřednictvím veřejných (sociálních) sítí, disponuje v podstatě každý,

kdo vlastní tzv. chytrý tele on. Dalším aktorem působící na činnost a úkoly strážníků

městské policie je samotná represivní činnost, kterou v rámci své působnosti vykonávají.

Trendem dnešní doby se proto stává obraz zasahující hlídky strážníků, která provádí

na místě, kde je narušován veřejný pořádek, zákrok nebo úkon a při této činnosti jsou

nahrávány náhodnými kolemjdoucími. Strážník pak na místě většinou neřeší pouze

samotné narušování veřejného pořádku, ale i situace, kdy je z blízkosti při tomto zákroku

natáčen a dotazován proč zrovna takto zakročuje a zdali je to nutné. Při řešení závažnějších

situací si tito lidé často ani neuvědomují, že svým jednáním mohou ohrozit nejen zdraví

strážníků, ale i vlastní.
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2 Vývoj současného stavu obecní policie

Jak je již v úvodu zmíněno, ochrana veřejného pořádku a zajišťování bezpečnosti

patřilo mezi základní cíle vznikajících společností obyvatel. V tomto ohledu

a to ve všech etapách vývoje civilizace, byla tato společenství občanů tvořící územní celek,

který byl vymezen hranicemi, vnímán jako základní územní celek. Z dnešního pohledu

se vnímání těchto základních územních samosprávních společenství občanů nemění. Obce

jsou veřejnoprávní korporací, které vlastní majetek a vystupují v právních vztazích

pod svým jménem. Mezi základní cíle těchto územních celků vždy patřil rozvoj svého

území, péče o své obyvatele a ochrana veřejného zájmu. Dalšími stupni těchto územních

samospráv jsou městyse (městečka) a města. Pro zajištění chodu uvedené společnosti

je důležité zachování klidu a pořádku. K tomuto stavu přispívalo nastavení určitých

pravidel chování lidí na veřejnosti, které lze nazývat veřejným pořádkem (Macek a Hájek

2003, s. 23).

Dohled nad těmito pravidly prováděly policejní složky, které byly zejména v počátku

na úrovni municipální (patřící do pravomoci obce) nebo komunální (patřící do pravomoci


[…]


je všeobecně velmi rozsáhlá a každé místo (město, obec, městská část) má svou

specifickou problematiku. V teoretické části naší bakalářské práce jsme se věnovali vývoji

obecních policií až po současný stav. Popsali jsme nábor a školení uchazečů o práci

strážníka včetně rozsahu odborných předpokladů, které strážníci potřebují v rámci plnění

svěřených úkolů. Věnovali jsme se problematice působnosti Městské policie hl. m. Prahy

v oblasti dohledu na veřejný pořádek a krizového řízení. Čímž jsme splnili jeden

ze základních cílů této práce a přinesli ucelený náhlen na tuto problematiku. K tomuto

účelu jsme využily publikace, jejichž úplný přehled uvádíme v seznamu použité literatury.

Stejně tak tomu bylo i v případě našeho druhého úkolu, kterým bylo přiblížení využívání

současné legislativy při plnění úkolů strážníků Městské policie hl. m. Prahy, a kterému

jsme se nejvíce věnovali v kapitole popisující oprávnění strážníků městské policie.

V praktické části jsme pomocí nestandardizovaného anonymního dotazníku zjišťovali,

jak veřejnost vnímá činnost strážníků Městské police hl. m. Prahy při zabezpečování

místních záležitostí veřejného pořádku. Z odpovědí respondentů jsme se dozvěděli,

že je od strážníků nejvíce vyžadována činnost v oblasti ochrany osob, majetku, veřejného

pořádku a prevence kriminality. Dále bylo zjištěno, že dotazovaným respondentům nejvíce

chybí podrobnější in ormace o činnosti Městské policie hl. m. Prahy a uvítali by její větší

angažovanost v oblasti poskytování pomoci v podobě rad a in ormací při událostech,

při kterých se respondenti stanou oběťmi trestných činů či jiných správních deliktů.

Problémy v činnosti a řízení Městské policie hl. m. Prahy jsme se zabývali

v předcházející diskuzi. Obecně lze shrnout, že tak, jak se postupně rozšiřují oprávnění

strážníků městské policie, vyvíjí se i organizační struktura Městské policie hl. m. Prahy

a s tím spojené problémy v řízení činnosti této organizace. Neméně významný vliv na této

skutečnosti má i vývoj společnosti a rizik bezpečnostních hrozeb. Závěrem jde tedy říct,

že se nám povedlo dosáhnout stanovených cílů.
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Příloha 1: In ormace o průzkumu

INFORMACE O PRŮZKUMU

Veřejná adresa

výsledků:

https://www.vyplnto.cz/realizovane-pruzkumy/cinnost-

mestske-policie-hl-m/

Typ: veřejný průzkum

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O PROVEDENÉM PRŮZKUMU

Autor průzkumu: Jaroslav Kukla

Šetření: 28. 08. 2015 - 10. 01. 2016

Počet respondentů: 354

Počet otázek: 15 / 15

Zobrazení otázek: celý dotazník najednou

Návratnost dotazníků: 78,7 %

Návratnost dotazníků je dána poměrem vyplněných a zobrazených dotazníků. Jedná se

o orientační údaj, který nebere v potaz ty oslovené respondenty, kteří ani nezobrazili

úvodní text (neklikli na odkaz na dotazník).

Průměrná doba vyplňování: 00.01:35

ÚVODNÍ INFORMACE ZVEŘEJNĚNÉ RESPONDENTŮM

Uvedený dotazník je zaměřený na hodnocení činnosti Městské policie hl. m. Prahy

a je určený k bakalářské práci, která se zabývá uvedenou problematikou.

Jaroslav KUKLA

https://www.vyplnto.cz/realizovane-pruzkumy/cinnost-mestske-policie-hl-m/#_blank
https://www.vyplnto.cz/realizovane-pruzkumy/cinnost-mestske-policie-hl-m/#_blank
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Příloha 2 : Dotazník – Činnost Městské policie hl. m. Prahy

1) Víte, kde se ve vašem okolí nachází služebna městské policie?

 Ano

 Ne

2) Vídáte v místě vašeho bydliště strážníky městské policie?

 Ano

 Ne

3) Cítíte se v místě vašeho bydliště bezpečně?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

4) Myslíte si, že jsou vystupování a znalosti strážníků městské policie na

odpovídající úrovni?

 Ano

 Ne

 Nevím

5) Přispívají strážníci městské policie svojí činností dostatečně k ochraně

bezpečnosti a majetku osob?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

 Nevím

61

6) Dohlíží městská policie dostatečně na dodržování pravidel občanského soužití?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

 Nevím

7) Podílí se městská policie dostatečně na dohledu bezpečnosti a plynulosti provozu

na pozemních komunikacích?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

 Nevím

8) Podílí se městská policie dostatečně na ochraně veřejného pořádku?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

 Nevím

9) Působí městská policie dostatečně v oblasti prevence kriminality?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

 Nevím
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10) Domníváte se, že jste dostatečně informován/a o činnosti městské policie?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

11) Obrátil/a byste se s žádostí o pomoc raději na?

 Strážníka městské policie

 Policii České republiky

 Na strážníka ani policistu bych se neobrátil/a

12) Pomohl vám někdy strážník městské policie?

 Ano

 Ne

 Pomoc jsem nepotřeboval/a

13) Pohlaví?

 Muž

 Žena

14) Věk?

 Do 19

 20 až 35

 36 až 55

 Nad 55
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15) Vzdělání?

 Základní

 Středoškolské

 Vyšší odborné

 Vysokoškolské