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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Jaroslav Kukla
s názvem: Činnost a úkoly Městské policie hl. m. Prahy v oblasti bezpečnosti a krizového řízení.

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

27

5. Celkový počet bodů 80

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké činnosti zajišťuje strážník Městské policie hl. m. Prahy v případě vzniku povodní.

2. Jaké činnosti zajišťuje strážník Městské policie hl. m. Prahy ve vztahu k ochraně obyvatelstva.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce se zabývá činností a úkoly Městské policie hl. m. Prahy v oblasti bezpečnosti a krizového
řízení.

Plánované cíle bakalářské práce byly naplněny, ale očekával bych, že v práci bude více rozebrána
problematika krizového řízení ve vztahu k Městské policii hl. m. Prahy. Také v diskuzi postrádám zmínku k
problematice krizového řízení. Na základě těchto nedostatků hodnotím práci známkou B.

Závěr:
Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Zdeněk Hon, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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